

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Cowansville

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

	Réalizations 2018		Budget 2019	Réalizations 2019		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>	
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	24 285 950	24 279 269	25 254 656	1 913 511	26 583 408
Investissement	2	1 242 555		438 553	471 537	910 090
	3	25 528 505	24 279 269	25 693 209	2 385 048	27 493 498
<b>Charges</b>	4	24 178 754	25 202 365	24 900 338	1 716 948	26 032 527
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	1 349 751	(923 096)	792 871	668 100	1 460 971
Moins : revenus d'investissement	6	( 1 242 555 )	( )	( 438 553 )	( 471 537 )	( 910 090 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	107 196	(923 096)	354 318	196 563	550 881
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	4 552 584	4 300 000	4 527 350	481 331	5 008 681
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10	( 2 313 837 )	( 3 365 000 )	( 3 679 878 )	( 2 681 )	( 3 682 559 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 581 756 )	( 308 900 )	( 821 701 )	( 735 887 )	( 1 557 588 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(388 897)	271 996	282 567		282 567
Autres éléments de conciliation	13	71 073	25 000	425 800	37 324	463 124
	14	1 339 167	923 096	734 138	(219 913)	514 225
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	1 446 363		1 088 456	(23 350)	1 065 106

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
		<b>Administration municipale</b>	<b>Administration municipale</b>	<b>Total consolidé</b>
<b>Actifs financiers</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	872 527	2 511 410	3 015 981
Débiteurs	2	14 759 889	9 220 266	9 732 115
Placements de portefeuille	3	170 303	192 639	1 055 328
Autres	4	92 183	92 183	92 183
	5	15 894 902	12 016 498	13 895 607
<b>Passifs</b>				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6	271 468		
Dette à long terme	7	35 512 260	36 865 269	36 871 671
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	68 200	195 200	195 200
Autres	9	6 859 775	3 250 228	4 662 937
	10	42 711 703	40 310 697	41 729 808
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(26 816 801)	(28 294 199)	(27 834 201)
<b>Actifs non financiers</b>				
Immobilisations	12	86 212 061	88 491 285	92 845 593
Autres	13	644 232	635 282	687 179
	14	86 856 293	89 126 567	93 532 772
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	2 971 413	2 570 851	2 809 364
Excédent de fonctionnement affecté	16	822 356	654 548	1 651 825
Réserves financières et fonds réservés	17	900 935	465 279	465 279
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	)	)	)
Financement des investissements en cours	19	(1 611 695)	(821 434)	(1 538 927)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	56 956 483	57 963 124	62 311 030
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	60 039 492	60 832 368	65 698 571

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
- Exercice suivant	23	290 000	200 000
- Contribution promoteur	24	260 569	260 569
- Stationnement réinv. local	25	28 979	36 787
- Achat d'un camion lourd	26	75 000	
- Remboursement de la dette	27		325 000
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	654 548	822 356
Organismes contrôlés et partenariats	33	997 277	980 371
	34	1 651 825	1 802 727
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale			
	35	465 279	900 935
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	36		
	37	2 117 104	2 703 662

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2019</b>
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	32 580 335
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	33 530 703

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2019</b>	<b>2018</b>
		<b>Total</b>	<b>Total</b>
		<b>consolidé</b>	<b>consolidé</b>
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	16 808	590 804
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	31 104 786	29 203 950
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	155 197	206 818
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	5 812 611	5 762 784
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	37 089 402	35 764 356

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>Réalisations 2018</b>	<b>Budget 2019</b>	<b>Réalisations 2019</b>	
		<b>Administration</b>	<b>Administration</b>	<b>Administration</b>	<b>Total</b>
		<b>municipale</b>	<b>municipale</b>	<b>municipale</b>	<b>consolidé</b>
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	18 433 131	19 080 193	19 212 407	19 212 407
Compensations tenant lieu de taxes	12	2 172 048	2 236 059	2 248 531	2 248 531
Quotes-parts	13				
Transferts	14	741 285	603 860	826 737	1 016 095
Services rendus	15	1 489 093	1 283 264	1 337 545	2 354 167
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	1 223 005	922 893	1 620 713	1 620 713
Autres	17	227 388	153 000	8 723	131 495
	18	24 285 950	24 279 269	25 254 656	26 583 408
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	1 239 555		430 490	902 027
Autres	22	3 000		8 063	8 063
	23	1 242 555		438 553	910 090
	24	25 528 505	24 279 269	25 693 209	27 493 498

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019	Réalizations 2019			Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	3 324 203	3 160 549	116 342	3 276 891	3 276 891	3 140 844
Sécurité publique							
Police	2	1 895 000	1 815 796		1 815 796	1 815 796	1 761 827
Sécurité incendie	3	1 509 864	1 538 589	257 846	1 796 435	1 796 435	1 591 263
Autres	4	123 826	201 794		201 794	201 794	131 210
Transport							
Réseau routier	5	3 772 288	4 027 326	2 171 980	6 199 306	6 199 306	5 948 171
Transport collectif	6	244 828	257 756		257 756	600 968	525 616
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	2 064 084	1 943 130	1 364 038	3 307 168	3 239 627	3 413 163
Matières résiduelles	9	1 474 677	1 243 434	90 757	1 334 191	2 056 874	2 128 562
Autres	10	133 016	121 407	2 658	124 065	255 819	250 239
Santé et bien-être	11	222 000	193 610		193 610	193 610	186 061
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	623 358	613 125		613 125	613 125	548 302
Promotion et développement économique	13	379 427	395 190		395 190	395 190	363 419
Autres	14	17 000	24 151		24 151	24 151	(5 117)
Loisirs et culture	15	3 885 294	3 770 559	523 729	4 294 288	4 294 288	3 960 134
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	1 233 500	1 066 572		1 066 572	1 068 653	998 877
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	20 902 365	20 372 988	4 527 350	24 900 338	26 032 527	24 942 571
Amortissement des immobilisations	20	4 300 000	4 527 350	( 4 527 350 )			
	21	25 202 365	24 900 338	0	24 900 338	26 032 527	24 942 571

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3